
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2017-121 del 13/12/2017

Oggetto Direzione Generale. Adesione di Arpae Emilia-Romagna 
alla Rete regionale per l’integrità e la trasparenza. Delega 
al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza  Avv.  Giovanni  Fantini  alla  formalizzazione 
degli adempimenti conseguenti.

Proposta n. PDEL-2017-125 del 01/12/2017

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Campanini Laura

Questo giorno 13 (tredici) dicembre 2017 (duemiladiciassette),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Adesione  di  Arpae  Emilia-Romagna  alla  Rete 

regionale  per  l’integrità  e  la  trasparenza.  Delega  al  Responsabile  della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Avv. Giovanni Fantini 

alla formalizzazione degli adempimenti conseguenti.

VISTE:

- la L.R. n. 18/2016 “Testo Unico per la promozione della legalità e valorizzazione della 

cittadinanza e dell’economia responsabili”, che prevede che la Regione Emilia-Romagna, 

per una più incisiva strategia di contrasto alla corruzione, promuova la costituzione di una 

“Rete per l’integrità e la trasparenza”;

- la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 

Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, che rinomina l’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna istituita con L.R. 

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione,  l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna (Arpae);

DATO ATTO:

- che, ai sensi dell’art.  15, comma 3, della suddetta L.R. n. 18/2016, la Regione Emilia-

Romagna, con D.G.R. n. 1852 del 17/11/2017, ha approvato il progetto per la costituzione 

della  “Rete  per  l'integrità  e  la  trasparenza”,  quale  sede  di  confronto volontaria  a  cui 

possono partecipare i Responsabili della Prevenzione della Corruzione e i Responsabili 

per la Trasparenza degli enti del territorio emiliano-romagnolo, al fine di:

• condividere esperienze e attività di prevenzione messe in campo con i rispettivi Piani 

triennali di prevenzione della corruzione;

• organizzare  attività  comuni  di  formazione,  con  particolare  attenzione  ai  settori  a 

rischio di corruzione;

• confrontare e condividere valutazioni e proposte tra istituzioni, associazioni e cittadini;

CONSIDERATO:

- che la Regione Emilia-Romagna con la nota n. prot. PG/2017/0738388 del 28 novembre 

2017 ha richiesto alle varie Amministrazioni presenti sul territorio regionale, tra le quali 

Arpae, di aderire alla citata “Rete per l'integrità e la trasparenza”;

RITENUTO:

- opportuno aderire alla Rete di cui sopra, condividendone le finalità e i contenuti così come 

delineati nel progetto approvato con la citata D.G.R. n. 1852/2017;

DATO ATTO:

- che con D.D.G. n. 150 del 23/12/2016 l’Avv. Giovanni Fantini è stato designato quale 



Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di Arpae;

RITENUTO QUINDI:

- di delegare l’Avv. Giovanni Fantini, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della  Trasparenza di Arpae,  alla  formalizzazione  degli  adempimenti  conseguenti  ed in 

particolare a sottoscrivere il modulo di adesione alla Rete in questione;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e 

del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espressi ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  la  Dott.ssa  Laura 

Campanini dell'Area Affari istituzionali, Legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di aderire alla Rete regionale  per l’integrità  e la trasparenza di cui alla Delibera della 

Giunta  Regionale  dell’Emilia-Romagna  n.  1852/2017,  condividendone  le  finalità  e  i 

contenuti;

2. di  delegare l'Avv. Giovanni Fantini, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della  Trasparenza di Arpae,  alla  formalizzazione  degli  adempimenti  conseguenti  ed in 

particolare a sottoscrivere il modulo di adesione alla Rete in questione.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


